[2] Cum igitur assit illa expectata atque felix et fausta dies, qua in terras provinciasque infidelium immo nostras transeundum sit atque in eosdem hostes confligendum, brevis succinctaque in tuae sanctitatis tuique senatus sacratissimi conspectu tuoque jussu ad hos Christi milites oratio erit. Antiquorum nostrorum⁴, beatissime pater ac reverendissimi domini et strenuissimi Christi milites, illa praeclara sententia fuit, ingerendis videlicet suscipiendisque bellis tria quam maxime attendi oportere: his enim bella ipsa nedum tute inchoantur atque feliciter geruntur sed et securius feliciusque finiuntur.

[3] Primum quidem belland[i] est justitia aut ad patriam mortalibus innata⁵ pietas. Alterum impavida bellatorum ad confligendum animositas. Tertium desiderata vincendi securitas. Primum itaque belli justitiam, alterum bellatorum fortitudinem, tertium victoriae certitudinem demonstrat. Ea igitur, si concurrant, bellum felicissime quidem non tam suscipitur quam infertur. Cum igitur, beatissime pater ac praestissimi et strenuissimi Christi athletae, hodierna die ea omnia {64v} non modo nos commitentur, sed invitent, moveant quippe cogant arma capere, nihil impedit, cur hodie in domino confidentes bellum hoc felicissimum, quod tu, sanctissime pater, imperfidis spurcissimosque Turcos, crucis Christi hostes, ad Dei laudem et fidei exaltationem salubriter institutisti, secure agere

¹ Isaiah, 49, 18; 60, 4

² Probably a reference to Pius' crusade bull, *Ezechielis prophetae*, issued in October 1464

³ Matthew, 11, 15

⁴ oratio *add. cod.*

⁵ ignata *cod.*

non debeamus. Attingam ergo brevi eas tres partes, ex quibus facile cognoscemus illud magnae fiduciae sacrum oculum ad nos delatum esse, quia non est pugna vestra, sed Dei.

1. Justice of war

[4] Justissimam igitur nostri belli causam nemo nisi injustus ignorat et nisi insanus negligit. Quod enim justius quam fidem, ex qua vivimus, quam primam cui vivimus, tueri? Hinc Ambrosius: *Fortitudo, quae bello fidem patriamque tuetur, plena justitia est*. Quid denique ignavius, quid insanius quam furem bestiam, quam dirum serpentem in sinu aequo animo ferre, et vero in se torpescere, dum falso aliorum praesidiis confidit? *Adversaria quippe et lubrica spes est*, ut inquit Origenes, *inter cetera {65r} pericula dubia expectare praesidia*. Quare – ut mihi satis videtur – longe est melius sese mediocriter tueri quam in aliis male confidere. Certamus, o beatissime pater, o fortissimi Christi milites, non pro domibus, non pro agris, non pro arcendis aquis, non pro vanis mundi honoribus aut agendis opibus, sed bellamus pro honore summi patris et immortalis Dei, quem ad sanguinem usque proprium tueri tenemur, ipso nobis dicente per prophetam: *Si ego pater sum, ubi est honor meus?*

[5] Certamus rursus pro fide Christiana, quo beato nomine Christiani censemur. Certamus pro tuenda patria, pro salute nostra. Certamus denique, ut ubertatem consequamur, servitatem miserrimam vitemus, ex altera gloriam, ex altera ignominiam recepturi. Utraque quippe sese nobis hodie offert: jucunda libertas et dira servitus. Si haec non minus reprehensionis, quam illa consequitur laudis. Pro his igitur, si Christiani sumus, si prudentes, si nostri memores, quippe si homines ratione vigentes, omni labore, omni periculo nedum opponere, sed ultro exponere nosipsos tenemur, ne comminantem divinam sententiam praesertim {65v} pastores audiamus. Non apposuistis, inquam, vos murum pro domo domini, nec ascendistis ex adverso, ut staretis in proelio in die domini. Juste ergo et recte pugnare debemus, quia non est hodie pugna vestra, sed Dei.

2. Strength

[6] Exigit ordo politicus, ut hoc secundo loco breviter perstringamus ea ipsa, quae nos quam maxime cogere videntur forti animo impavidoque conatu in hoc justissimo bello conflare. In primis igitur bellandi audaciam ea, quae tetigimus, non modo aliunt, sed augent, bellandi videlicet justitia et ad patriam innata pietas, demum verum fortem conflagrandi animum et impavidum pugnandi conatum plura efficere legimus, quorum primum ad immortalem Deum pura dilectio est et legis aemulatio¹, quae quis secundum Lactantium *omnem mentis affectum ad Deum sincere et discrete porrigit*. Haec

¹ eius mulatio cod.

certe animum humanum ad quaeque ardua incendit et tandem cuncta pericula fugat. Hinc beatus Petrus in *Canonica* “*Quis,*” inquit, “*est, qui vobis noceat, si fueritis boni aemulatores?*” Nam {66r} juxta Nasonem *felix qui, quod amat, defendere forte audet*. Pigra reluctantante cessat in hoste manus.

[7] Rursus alterum est, quod pugnandi conatum¹ auget, *timor videlicet Dei quo quis* – ut inquit Augustinus – *fide vel moribus divinorum praeceptorum vigilans efficitur custoditor*. Hic divinus timor omnem humanum expellit timorem. Quippe – teste Gregorio – *cuncta hostilia arma forti animo penetrat, quo fit, ut idem ipse timidus sit simul et audax*. Quinimo tanto sit hostibus audacior, quanto Deo timidior, tantoque hominibus horribilior, quanto immortalis Deo formidolosior. De quo scriptum est: *In timore domini, spes fortitudinis. Et in ecclesia timenti Deum non occurrent mala*. Et rursus: *Timor Dei liberabit te ab inimicis*.

[8] Denique bellandi animum alit quaedam ampla animi magnitudo quia secundum Ciceronem *alta surgit mentis claritudo et ingens vigor ad res arduas asperaque nedum immobiliter ferendum, sed pulchre administrandum*. Haec enim cum bellatoris pectori defixa est, liberum eum, intrepidum et alacrem reddit, et – ut inquit {66v} Macrobius – *magnarum excelsarumque rerum efficit appetituum dolorumque ac laborum patientissimum*.

[9] Reliquum, quod conflagrandi animum auget, honesta est sui ipsius confidentia, qua quis – ut voluit Augustinus – *ex virtutum conscientia immotam habet mentem inter adversa*. Haec certe confidentia hostium cuneos² facile evertit, quia scriptum est: *Qui confidunt in domino sicut mons Sion*, et iterum: *Confidens in domino quasi leo*. Etiam juxta Danielelem: *Non est confusio confidentibus in domino*. Hinc gloriose milites Machabaeorum ad suos inquirunt: *Commilitones, confidenter state et videbitis auxilium domini*.

3. Certainty of victory

[10] Superest hoc tertio loco ostendere quam certa in hoc bello sit vincendi securitas. Primo igitur illud, quod paulo ante diximus, indubitatum nostris animis fi[n]gamus: quia cum bellandi hodie justa compellat causa, vincendi certitudo omnino sequatur, necesse est. Hinc Bernardus *ex cordis*, inquit, *affectu, non belli eventu pensatur vel periculum vel victoria Christiani hominis, quia si bona fuerit causa pugnantis, pugnae exitus {67r} malus esse non potest, sicut nec bonus judicabitur finis, ubi causa non bona nec intentio recta praecesserit*. Verum, beatissime pater et strenuissimi Christi milites, quam certa sit in hoc glorioso bello vincendi securitas, oro supplex mentis aures paululum accomodetis. Vadimus certe hodie versus illam orientis regionem, quam olim in carne praesens visitavit *oriens ex alto*, ut unde tunc in fortitudine sua principem tenebrarum extirpavit. Inde et nos illos satellites suos, *filios diffidentiae*,³ dissipemus. Felix certe bellum et inauditum militia genus, quo

¹ cognatum cod.

² cugneos cod.

³ Ephesians, 2, 2

etsi solis viribus corporis hosti resistitur. Gemino tamen conflictu bellatur, et gemino fructu triumphatur, dum visibiles pariter et invisibiles hostes superamus. Ex omni quippe parte securi incedimus, qui sicut corpus ex ferro, sic animus ex fidei lorica induitur – utrisque enim nimirum armis muniti, nec daemones timemus nec homines. Ad nos enim scriptura ait: *Nobiscum est dominus, qui pugnabit pro nobis.*

[11] Si quis ille Christianus est, qui mortem formidat, qui mori pro Christo desiderare debet, quid enim aliud viventes {67v} aut morientes timere possumus, quibus *vivere Christus est et mori lucrum*. Est enim aut esse debet omnis optatus omnisque nostra cogitatio confidenter libenterque stare in bello pro Christo, sed *magis cupere dissolvi et esse cum Christo*. Hinc transfectantes in simili expeditione, Bernardus perpulchre consolatur inquens: *Securi ergo, o Christiani, procedite et intrepido animo inimicos crucis Christi propellite, certique nec mors neque vita poterunt vos separare a caritate Dei. Illud sane in omni periculo replicantes: sive vivimus sive morimur, domini servi sumus. Et sequitur: Quam gloriosi revertuntur victores de proelio; quam beati moriuntur martyres in proelio. Et rursus: Gaude, fortis athleta, si vivis, et vincis in domino. Sed magis exulta et gloriare, si morieris in domino. Vita quidem fructuosa, sed veraque ipsa mors fructuosior et gloriosior*. Nam si beati, qui in domino moriuntur, multo beatiores, qui pro domino moriuntur. Sed in bello domini, tanto quis moritur pretiosior, quanto gloriosior. O igitur quanto vita vita secunda ubi absque formidine mors spectatur, immo spectatur cum dulcedine {68r} et excipitur cum devotione. O vere sanctum et gloriosum bellum, quod ab omni periculo bellantes liberat.

[12] Solent bellare mortales et frequenter, ubi Christus non est causa bellandi. In quo bellandi genere tu qui saecularites militas, non parum times, ne aut occidas hostem, hostem, inquam, in corpore te vero in anima. Utroque igitur casu infeliciter bellatur. Nam – ut paucis agam – infelix est bellum, infeliciores victoria, quia dum quis superat hominem vitio ipse peccatoque succumbit. In hoc vero glorioso bello securi proeliamur, quia nequaquam timemus de hostium caede peccatum, nec de nostra morte periculum, quoniam mors pro fide Christi vel ferenda vel inferenda nil habet criminis, sed plurimum gloriae meretur. *In bello enim Christi* – ut ait Bernardus – *Christianus securus interimit, interiit securior*. Sibi praestat, cum interit; Christo, cum interimit. Cum enim interimit, vindex est blasphemorum Christi. Cum autem occiditur, ipse non perisse, sed pervenisse cognoscitur. Mors ergo, quam irrogat, Christi est lucrum; quam excipit, suum. Cum infidelis occiditur, acquiritur Christo; cum fidelis opprimitur, Christus. {68v}

[13] Si Turcus truncatur, fidelis truncans coronatur. Cum vero gerens crucem truncatur¹, a Christo crucifixo praemiatur. Accipit fidelis libenter hostis necem pro ultione, sed libentius seipsum praebet pro praemiatione. Ubique victoria, ubique triumphus, ubique gloria. Atque inde² coronatur, si occidit; inde praemiatur, si occiditur. Cum superat fidelis, dicit *Reddam ultionem hostibus meis*.³ Si ab hoste perimitur, audit justus. Si morte praeoccupatus fuerit, anima ejus in refrigerio erit. Rapit fidelis hostem, ne fidem vincat malitia; rapitur ab hoste, ne malitia mutet intellectum ejus aut fictio

¹ cruciatur cod.

² unde cod.

³ Deuteronomy, 32, 41

animam illius. In morte pagani Christus gloriatur; in morte Christiani, regis liberalitas demonstratur. Cum fidelis occidit, de illo dicitur: Laetabitur justus, cum viderit vindictam. Cum occiditur, audit, si utique est fructus justo, utique est Deus iudicans eos in terra. Ex his igitur apertissime libet intueri, quam certa hodie nobis assit vincendi securitas, quia non est pugna nostra, sed Dei.

4. Clerical and Christian war

[14] Postremo brevi compendio alia complectamur, {69r} quae fortissimos bellatores ac milites observare oportere sapientes voluerunt, quorum primum est, ut quidquid insigne, quidquid praeclarum aut gloriosum est, non quidem venale, non quidem quaestuosum sub militia praetextu perquirant. Non ergo aurum, sed fides, non augendi rem familiarem animus, sed tuendi rem publicam nos bellum hoc suscipere cogat. Cogitemus, quia nil habet virtus praeclarum. Si quid venale habet, et apud Gellium¹ in bellicis actibus nihil cuiquam praeter laudem aut bene administrandi aut optime bellandi officium debet accedere. Reliquum est, ut in suscipiendis belli laboribus et periculis gerendisque administrationibus ad res bellicas spectantibus nullus se retrahat, quin potius ultro offerat memores praeclari maximi illius Romani dicentis quia olim ambiguae laudis a senatus civis existimabatur, qui debitis necesariisque ad rem publicam officiis non sua sponte, sed missis fungeretur, quia quidquid imperio agitur exigenti magis quam praestanti acceptum refertur. Rursus bellicis rebus incoeptis perseverare duces militesque oportet.

[15] {69v} Hinc noster Annaeus Cordubensis Seneca: *Turpe est cedere labori, quem semel incoepisti, nec est vir fortis et firmus, qui laborem fugit. Nam crescit fortiter animus cum ipsa eorum difficultate.* Et rursus Quintilianus: *Perseverandum est saltem, quod² incoepemus, et, si vires deficient, non tamen desistamus, quia nihil longum videri debet in quo, quod ultimum est, certum est.* Et subdit, *quod saepe fieri non potest, fiat diu.* Perseveremus igitur, patres, in hoc incoepto glorioso bello et assiduo labori robur addamus, donec bonus finis bonam mentem sequatur. Ducamus ad mentem, quia juxta quendam jurisconsultum, *qui bellare tenetur, satisfacere minime videtur, nisi belli finem expectet. Alias improbus desertorque militiae censendus est.* Ceterum non terreat labor, non asperitas rerum bellicarum, non difficultas, non periculum instans, ut enim inquit Cicero: *Fortis animo et constantis est non perturbari in rebus asperis nec tumultuatione de gradu ejici.* Sed nec terreat vultus instantis hostis.

[16] Nihil enim tam forte tamque arduum aut terribile umquam fuit, quod fides, quod constantia, {70r} quod ipsa animi virtus non vincat. Labori ergo oportet insistere, ubi effectus promittitur. Scimus enim – teste scriptura – quia *auxiliator est Deus his, qui pro veritate pugnant.* Sit animo nostro fixum illud Catonis ad milites suos: *Cogitate, inquit, animis vestris, si quid per laborem recte feceritis. Labor ipse statim recedet a vobis. Laus vero numquam decidet. E contra si per desidiam voluptatis gratia aliquid virtutis obmiseritis, deliciae statim abibunt, turpitudine vero nedum manebit,*

¹ Agelium cod.

² quia cod.

sed perpetuo vos cruciabit. Rursus non turbulenti aut impetuosi sive ex quadam levitate praecipites pergamus ad bellum, scientes quia juxta Apulejum *nulla res potest esse simul festinata et examinata, nec est aliquid, quod habere possit laudem diligentiae simul et celeritatis.* Consulte ergo et cum omni providentia nos ipsos ordinemus atque cum tota animi quiete pugnemus juxta illud quod de antiquis scriptum est, quia *viri fortes procedunt ad bella pacifici.*

[17] Cum vero conflagrare oporteat, pristina lenitate postposita rigida quadam feritate in hostes insurgamus. Nam Homerus {70v} plerumque virtuti furorem miscendum jubebat. Nos ego, dum manu conflagimus, corde dicamus ad Deum caeli cum propheta: *Nonne qui oderant te, domine, oderam, et super inimicos meos tabescebam.* Et iterum *Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi.* Itaque intus pacifici, foris hostibus feroces videamur, mentes ad Deum, manus in hostes mittentes exemplo sanctorum sacerdotum Machabaeorum, de quibus scriptura ait, quia *manu quidem erant bellantes, sed corde Deum orantes.* Eisdem etiam beatos viros imitantes, qui dum contra hostes pugnarent, gestu quidem agnis mitiores, sed factis leonibus fortiores videbantur. Nos ergo horum exempla sectemur, ut hostes ipsos jam non modo nos sacerdotes, non pontifices, sed exercitatos milites sentiant cognoscantque utrumque adesse nobis, videlicet sacerdotum mansuetudinem simul et militarem fortitudinem.

[18] Sed jam videre videor quosdam susurrantes dicere domum Dei decere sanctitudo, non sanguinis effusionem. Item ajunt ministri ecclesiae ornare faciem templi debere non quidem armis, sed moribus et patientiae {71r} exemplis, qui Christi jussu in Petri persona gladium reponere jubentur. Sed qui talia garriunt, similes omnino hortolani canibus videntur. His enim non satis est, quod caules quidem ipsi non comedunt, sed ne aliis capiant latrare aut mordere non cessant. Dolent certe nonnulli, ut ea nos agamus, quae eos non explere nos magis dolemus. Fateor domum Dei decet sanctitudo. Ea tamen non perditur, cum ideo pugnatur, ut sanctitudo ipsa servetur. Ut enim inquit Jeronimus, *non debet minister Dei aliquem velle perire, sed considerandum est, quia non aliter meruit habere pacem domus David, nisi Absalon filius ejus in bello, quod contra patrem gesserat, occideretur.* Et subdit: *Sic ecclesia catholica si cum quorundam infidelium perditione aliquos colligit dolorem materni cordis, sanat liberatione plurimum populorum.*

[19] Haec ille rursus templi facies ornanda est, sed - ut ego arbitror - persecutionis tempore non gemmis, sed armis et pro antiquis coronis aureis circumpendentibus clipeis fides defendenda est. Sed et pro candelabris, thuribulis atque urceolis lanceis certe et {71v} toracibus utendum redemptoris exemplo, qui persecutionis tempore discipulos gladius emi jussit. Unde Ambrosius quomodo ferire cohibuit, qui gladium emi jussit, nisi ut sit parata defensio. Ubi persecutionis instat offensio praesertim cum persequentes non nisi gladio vinci possunt. Unde Johannes Chrysostomus Petrum, apostolorum principem gentium constat homicidium commississe, subdens sanctis viris prohibitum non esse ferire, cum aliter fidem defendere non valent. Quinimo - it ait canon - temptare quis Deum, si habet, quod faciat, et sanctae religionis detrimenta non praecavet. Hinc Bernardus: *Non quidem pagani necandi sunt, si aliter possunt ab infestatione fidelium cohiberi. Quod si fieri nequit, melius est, ut occidantur, quam certe relinquatur virga peccatorum super sortem justorum, ne forte extendant ad iniquitates manus suas. Disperdantur ergo, qui templum domini polluere et haereditare possidere sanctuarium Dei conatur.* Et subdit Bernardus: *Evaginetur uterque gladius fidelium in cervices inimicorum ad destruendam {72r} omnem altitudinem extollendum se*

adversus scientiam Dei, quae est Christianorum fides, ne quando decant gentes: Ubi est Deus eorum?
Sed haec alibi latius tangemus.

[20] Pugnent ergo hodie sacerdotes contra sacerdotium volentes extinguere. Pugnent, qui sacra offerunt, contra blasphematores sancta sacrificia. Pugnent ministri ecclesiae contra ecclesiam persequentes. Pugnent pro fide fideles ecclesiae ministri, cum aliter fides non defenditur. Pugnent pro fide principes spirituales, cum negligent potentatus temporales. Sacerdotes, quod saecularium est, exercent, cum laici, quod suum est, agere negligunt. Sacra vertantur in gladius, cum desunt, qui sacra tueantur. Sumant pro fide arma clerici, cum lasciviunt laici. Quod si gubernator onerariae navis classem non defendit, numquid qui in scaphis sunt, classem non tuebuntur?

[21] Et si gladii ancipites non scindunt, numquid cultellus hebes erit? Et si serra non secatur, numquid lima torpescet? Aut si pastores luporum rabie non excitantur, numquid arietes se et gregem cornibus non defendant? Et si runfea¹ terrenae potestatis non movetur, numquid praesulum baculus fidem non tuebitur? {72v} Et si ad necem miles simul et orphanus quaeruntur, numquid negligente militari gladio orphanus sese non tuebitur? Et – ut paucis agamus – si defensor ignavia² torpet, numquid qui defendendus est imminentem capiti gladium non avertet? Omnibus et praecipue sacerdoti dictum est: *Maleficos non patieris vivere*.

[22] Rursus non timeamus numerosam multitudinem barbarorum. Ejus quippe causam agimus, qui – ut scribitur apud Machabaos – solet concludere multos in manus paucorum. Quia non in multitudine exercitus est victoria belli, sed de caelo; fortitudo est a Deo. Nam eorum, qui in domino confidunt, saepe unus persecutus est, mille et duodecim millia. Scriptum est enim: *Non in fortitudine sua roborabitur vir*. Unde Augustinus contra quinque haereses: *Donabit certanti victoriam, qui certanti dedit pugnandi audaciam*. Et subdit: *Non ergo nos hostium multitudo, non militum turba, non bellantium forma, non quasi fulgoris vitrea timeat armatura. Goliath³ magnum, robustum et armis terribilem David inermis solusque uno lapide prostravit cunctaque castra Filistinorum evertit. Quare {73r} dicamus cum propheta: Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine domini bellabimus*. Et iterum: *Dominus firmamentum meum et refugium meum. Deus meus liberator meus*. Et illud: *Fortitudinem meam a te custodiam*.

[23] Fugiamus armorum pompam, intus fide, foris hispido ferro pugnemus. Armati, non ornati contra hostem certemus. Tales hostibus videamur, et metum eis incutiamus. Non avaritiam provocemus. Pugnam igitur, non pompam, victoriam, non gloriam cogitemus. Sed tedeamus⁴ magis hostibus esse formidini quam admirationi, dicentes: *Non nobis, domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*. Solliciti simus servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unusquisque non propriam sequatur voluntatem, sed sanctissimi domini nostri ducumque suorum, scientes quia filius indisciplinatus peribit, et nullibi – ut ajunt – inoboedientia periculosior est quam in his rebus, quae⁵ ferro aguntur. Nullo tempore aut otiosi sedeamus aut curiosi vagemur, sed dum non confligimus,

¹ Sic!

² inavia cod.

³ Goliath cod.

⁴ Sic!

⁵ quem cod.

ne gratis comedamus panem, orationi vacemus atque lectioni et exhortationi. Verbum insolens, opus inutile, risus immoderatus a nobis effugiant. Ludos nesciamus, {73v} nisi quomodo illudamus hostes. *Cogitemus quia* – ut ait noster Seneca – *periculosissime est in eo joculari pelago, ubi, dum ludunt, navigia sorbent*. Fabulatores scurriles tamquam vanitates et insanias falsas abominemur. Delicata quaeque fugamus. Labori non parcamus. Pericula contemnamus.

[24] Conspiciamus sanctissimum dominum nostrum, qui immaculatae vitae reliquias, seniliaque ac rugosa membra parvipendens in humili lecto jacet, et dum salutem quaerit nostram, sese extra salutem ponere videtur, ut fidem patriamque suis orationibus, sed vestris manibus ab hostium faucibus eripiat, et Christiana res¹, quae castrata atque eversa a tyrannis infidelibus conspicitur, a fidelibus manibus restituta videatur.

[25] Tu ergo, pater beatissime et maxime pontifex, dux et caput Christiani populus: leva jam in circuitu oculos tuos et vide. Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Hoc tibi auxilium missum de caelo conspice. Fove igitur eos tuaque oratione comferta, benedictione sanctifica. Ecce quales tibi elegit Deus et collegit a finibus terrae ministros ex fortissimis nationum venientes. Benedic ergo eis, et erunt benedicti, ut in omnibus sit ipse benedictus, qui {74r} docet manus nostras ad proelium et digitos nostros ad bellum, ad ejus gloriam, qui vivit in saecula saeculorum. Amen.

Explicit oratio ad bellum in Turcos exhortatoria.

¹ qui ea *add. cod.*

BIBLIOGRAPHY

Abulafia, David: Ferrante I of Naples, Pope Pius II and the Congress of Mantua (1459). In: *Montjoie. Studies in Crusade History in Honour of Hans Eberhard Mayer*, ed. by B.Z. Kedar et al. Aldershot, 1997, pp. 235-249

Baechtold, Jakob: Zu Niklaus von Wyle. In: *Zeitschrift für vergleichende Litteraturgeschichte und Renaissance-Litteratur*, Neue Folge, 1 (1887/1888) 348-350

Ballistreri, Gianni: Bornio da Sala. In: *Dizionario Biografico degli Italiani*. Vol. 12. 1971

Beltran, Evencio (ed.): *Nouveau textes inedits d'humanistes francais du milieu du XVe siècle*. Geneve, 1992. (Travaux d'Humanisme et Renaissance; 266)

Bentley, J.H.: *Politics and Culture in Renaissance Naples*. Princeton, 1987

Benziger, Wolfram: *Zur Theorie von Krieg und Frieden in der Italienischen Renaissance. Die Disputatio De pace et bello zwischen Platina und Rodrigo Sánchez de Arévalo und andere anlässlich der Pax Paolina (Rom 1468) entstandene Schriften*. Mit Edition und Übersetzung. Frankfurt, 1995. (Europäische Hochschulschriften. Reihe III. Série III; 702), p. 151